

José Antonio Vera Torrejón

RESUMEN

Abogado especializado en ciencias ambientales y gestión ambiental en los sectores de minería y energía. Titulado por la Pontificia Universidad Católica del Perú, con grado de Máster en Ciencias del Medio Ambiente por la Universidad de Barcelona.

Actualmente, es Subdirector de Instrucción e Investigación de la Dirección de Fiscalización, Sanción y Aplicación de Incentivos (DFSAI) del Organismo de Evaluación y Fiscalización Ambiental (OEFA). Además, es miembro del Consejo de Egresados del Círculo de Derecho Administrativo.

En el año 2008, empezó a ver temas de minería y energía en el Estudio Muñiz, Ramírez, Pérez Taiman & Olaya, desempeñándose como practicante preprofesional.

En el año 2010 ingresó al Organismo de Evaluación y Fiscalización Ambiental – OEFA, para desempeñarse como practicante preprofesional de la Dirección de Fiscalización, Sanción y Aplicación de Incentivos (DFSAI), y apoyar en el trámite de los procedimientos administrativos sancionadores en materia de minero ambiental. A partir de dicha fecha en adelante, ha desarrollado una línea de carrera en dicha entidad, desempeñándose en los siguientes puestos: (i) practicante profesional de la DFSAI (2011), (ii) especialista en normatividad ambiental de la Coordinación de Proyectos Normativos (2012- 2013), (iii) especialista en normatividad ambiental de la Coordinación de Proyectos Normativos (2012- 2013), (iv) supervisor de proyectos resolutivos del Tribunal de Fiscalización Ambiental (2013- 2014), (v) coordinador (e) de Aplicación de Sanciones por Incumplimiento de Medidas Correctivas de la DFSAI (2015-2016), y (vi) subdirector (e) de Fiscalización de la DFSAI (enero a marzo del 2016).

Asimismo, cuenta con publicaciones en materia ambiental, las más relevantes son las siguientes: “Mecanismo de producción más limpia: El reúso de aguas residuales en la actividad minera” (Revista Vox Juris N° 30 – USMP), “El requerimiento del Plan de Rehabilitación durante la fiscalización de actividades de hidrocarburos” (Actualidad Jurídica – Gaceta Jurídica N° 259), “El impacto ambiental negativo y su evaluación antes, durante y después del desarrollo de actividades productivas” (Revista Derecho & Sociedad N° 42 – PUCP), “La mitigación ambiental en las actividades productivas: Concepto, exigibilidad de cumplimiento y su aplicación práctica” (Revista de Derecho Administrativo N° 14 – PUCP N° 14), “Implicancias jurídico-ambientales de los derrames ocurridos durante las actividades de hidrocarburos” (Prometheo CDA- PUCP).

Adicionalmente, participa como ponente en diplomados, seminarios y cursos a nivel nacional.

EDUCACIÓN

- **Pontificia Universidad Católica del Perú**

Título de Máster en Ciencias del Medioambiente otorgado por la Universitat de Barcelona (2015)

- **Pontificia Universidad Católica del Perú**

Título de Abogado 2012

Grado académico de Bachiller (2010)

ESTUDIOS DE ESPECIALIZACIÓN

- III Curso de Especialización: Derecho e Hidrocarburos 2012, Sociedad Nacional de Minería y Petróleo, 47 horas durante los meses de abril y junio del 2012
- Curso de capacitación Especialización Fiscalización y Responsabilidad Administrativa en Materia Ambiental, organizado por el CDA en las instalaciones del OEFA, del 10 de noviembre al 9 de diciembre del 2011, 40 horas lectivas
- I Seminario Especializado en Hidrocarburos, CDA-PUCP, 22 y 29 de octubre del 2011, 9 horas lectivas
- I Seminario de Especialización Electricidad, CDA-PUCP, 29 Y 30 de marzo del 2012, 10 horas lectivas
- I Seminario Especialización en Minería, CDA-PUCP, 23 Y 24 de setiembre del 2011, 8 horas lectivas
- Curso de especialización Minería Informal, CDA-PUCP, 17 Y 18 de febrero del 2012, 9 horas lectivas
- Módulos especializados en derecho ambiental: Recursos Forestales, Recursos Hídricos y Recursos Mineros, CDA-PUCP, 29 de febrero, 7 y 9 de marzo del 2012, 12 horas lectivas
- Seminario Implementación de la Ley de Consulta Previa Todos los Enfoques, CDA PUCP, 12 de junio del 2012, 4 horas lectivas
- Seminario Problemas, Avances y Retos de la Fiscalización Ambiental, CDA-PUCP, 24 y 25 de junio del 2011, 9 horas lectivas
- II curso de Especialización de Minería y Energía CDA-PUCP, 9, 16, 23 y 30 de mayo de 2009, 28 horas lectivas
- III Curso de Especialización de Minería y Energía, CDA-PUCP, 12, 13 y 14 de agosto de 2010, 18 horas lectivas
- IV Curso de Especialización de Minería y Energía CDA-PUCP, 14, 21 y 28 mayo de 2011, 15 horas lectivas
- Seminario Comunidades, Minería y Medio Ambiente, THEMIS-PUCP, 22, 23, 24 de septiembre del 2008, 15 horas lectivas
- III Seminario de Derecho Administrativo: Consolidando Conceptos, CDA-PUCP, 18 de junio del 2011, 5 horas lectivas
- II Jornadas de Derecho Administrativo: Principales Cambios y Modificación, 8, 15 y 22 de agosto del 2009, CDA-PUCP, 15 horas lectivas

- Taller de Procedimiento Administrativo Sancionador, CDA-PUCP, 22, 23 y 24 de octubre del 2009, 15 horas lectivas
- I Seminario de Derecho Administrativo CDA-PUCP, 27 de febrero del 2010, 5 horas lectivas
- Curso de Actualización Administrativa - Ley N° 27444 Sancionador Contencioso, CDA-PUCP, 23, 24 Y 25 de marzo del 2010, 15 horas lectivas
- Derecho Administrativo Interdisciplinario, CDA- PUCP, 28 de mayo y 04 de junio del 2010, 8 horas lectivas
- II Seminario de Derecho Administrativo Consolidando Conceptos, CDA-PUCP, 26 de junio del 2010, 5 horas lectivas

ACTIVIDAD ACTUAL

- **Organismo de Evaluación y Fiscalización Ambiental - OEFA**
Subdirector de Instrucción e Investigación de la Dirección de Fiscalización, Sanción y Aplicación de Incentivos (desde marzo del 2016 a la fecha)

Designado mediante Resolución de Presidencia del Consejo Directivo N° 054-2016-OEFA/PCD. El OEFA es un organismo público (técnico especializado), adscrito al Ministerio del Ambiente, encargado de realizar las funciones de evaluación, supervisión y ejercicio de potestad sancionadora en materia ambiental, de acuerdo a la Ley N° 29325 - Ley del Sistema Nacional de Evaluación y Fiscalización Ambiental.

EXPERIENCIA PROFESIONAL

- **Organismo de Evaluación y Fiscalización Ambiental - OEFA**
Subdirector de Fiscalización de la Dirección de Fiscalización, Sanción y Aplicación de Incentivos

Del 5 de enero del 2016 al 11 de enero del 2016 - Memorandum N° 016-2016-OEFA/DFSAI del 4 de enero del 2016, y desde el 14 de enero del 2016 al 8 de marzo del 2016 - Memorandum N° 081-2016-OEFA/DFSAI.

- Revisión de los proyectos de resolución elaborados por los profesionales de la Dirección de Fiscalización, Sanción y Aplicación de Incentivos, en los sectores minería y energía
- Participación en la formulación de políticas, normas y procedimientos dentro de sus competencias
- Participación en la elaboración de planes y programas de la dirección
- Asesoramiento de la dirección
- Evaluación del personal

Asesor legal (e) de la Dirección de Fiscalización, Sanción y Aplicación de Incentivos - DFSAI

Del 2 de julio del 2015 al 16 de marzo del 2016 - Memorandum N° 718-2015-OEFA/DFSAI del 10 de julio del 2015.

- Revisión de los proyectos de resolución elaborados por los profesionales de la Dirección de Fiscalización, Sanción y Aplicación de Incentivos, en los sectores minería y energía
- Absolución de consultas formuladas por los profesionales que laboran en la dirección, las cuales incluyen consultas sobre el régimen de incentivos del OEFA, cálculo de multas, determinación de responsabilidad y aplicación de medidas correctivas
- Planteamiento de estrategias a adoptar en diversos casos de conflicto socioambiental, como también los criterios resolutivos a aplicar de la interpretación de las normas ambientales
- Asesoramiento y participación en la elaboración de planes y programas de la dirección, que incluye la organización interna de los equipos de trabajo
- Participación en comisiones a nivel institucional, local, nacional e internacional.

Coordinador (e) de cumplimiento de medidas correctivas de la Dirección de Fiscalización, Sanción y Aplicación de Incentivos - DFSAI

Del 6 de enero del 2015 al 16 de marzo del 2016 - Memorandum N° 004-2015-OEFA/DFSAI del 6 de enero del 2015

- Revisión y suscripción de informes de cumplimiento o incumplimiento de las medidas correctivas impuestas en materia minera y energética
- Determinación del tipo de medida correctiva a imponer en función de los impactos ambientales generados en las actividades de minería y energía
- Revisión e investigaciones referentes a temas ambientales y de derecho administrativo para los informes de cumplimiento o incumplimiento de las medidas correctivas

Especialista legal de la Dirección de Fiscalización, Sanción y Aplicación de Incentivos - DFSAI

Del 1 de junio del 2014 al 16 de marzo del 2016

- Supervisión y/o coordinación de los equipos de trabajo conformados por profesionales de la DFSAI
- Elaboración y revisión de los proyectos de resoluciones elaborados por los profesionales de la DFSAI, en relación con casos de conflictos socioambientales y emblemáticos, en los sectores de minería y energía
- Planteamiento de criterios resolutivos en los sectores de minería y energía
- Revisión y elaboración de investigaciones sobre temas ambientales y de derecho administrativo, la cuales son incluidas en los proyectos de resolución de los sectores minería y energía
- Elaboración de informes, notas y otros asuntos legales de la DFSAI
- Participación en la elaboración de planes y programas de la dirección
- Participación en comisiones a nivel institucional, local, nacional e internacional

Supervisor de proyectos resolutivos del Tribunal de Fiscalización Ambiental - TFA Organismo de Evaluación y Fiscalización Ambiental – OEFA

Del 1 de agosto del 2013 al 30 de junio del 2014

- Supervisión y coordinación de los equipos de trabajo conformados por profesionales del Tribunal de Fiscalización Ambiental
- Elaborar y revisar los proyectos de resoluciones elaborados por los profesionales del Tribunal de Fiscalización Ambiental, en relación con los recursos impugnativos presentados contra los pronunciamientos emitidos en primera instancia y otros actos administrativos impugnables ante el Tribunal de Fiscalización Ambiental
- Apoyo en la asignación de los expedientes trabajados por los abogados
- Participación en la sustentación de los proyectos de resolución en las Sesiones del Tribunal de Fiscalización Ambiental, así como en diversas reuniones convocadas a nivel institucional e Interinstitucional
- Propuestas de proyectos normativos de necesidad del Tribunal de Fiscalización Ambiental y coordinar con la Coordinación de Proyectos Normativos del OEFA

Especialista en Normatividad Ambiental de la Coordinación de Proyectos Normativos

Del 26 de diciembre del 2012 al 30 de julio del 2013

- Apoyo en la revisión de propuestas normativas remitidas al OEFA y elaboración de informes de opinión técnico-legal correspondiente
- Asistencia en la elaboración y coordinación de propuesta normativas relacionadas con el ámbito de las competencias del OEFA
- Participación en grupos de trabajo en materia de elaboración, revisión y discusión de normas ambientales relacionadas con el ámbito de competencias del OEFA
- Sistematización de la normatividad ambiental a nivel internacional, nacional, regional y local referida a la fiscalización ambiental
- Participación en eventos y comisiones de trabajo relacionados con el ámbito de la fiscalización ambiental a nivel local, nacional o internacional

Locador de la Dirección de Fiscalización, Sanción y Aplicación de Incentivos - DFSAI

Del 1 de marzo 2011 al 25 de diciembre del 2012

- Servicio de elaboración de una base de datos sobre la normativa especializada en materia ambiental emitidas por el OEFA en el ámbito de sus competencias
- Servicio de análisis de doctrina jurídica en fiscalización ambiental para la formulación normativa en la materia
- Servicio de determinación de obligaciones fiscalizables y medios probatorios idóneos del Decreto Supremo N° 029-94EM, que aprueba el Reglamento de Protección Ambiental en las Actividades Eléctricas
- Servicio de revisión de los proyectos de análisis de descargos correspondiente a procedimientos administrativo-sancionadores del sector energético, y de cartas de inicio o archivo correspondiente a informes de supervisión del sector energético
- Servicio de apoyo en la etapa de instrucción de procedimientos administrativos sancionadores, incluyendo la elaboración de cartas que dan inicio al procedimiento e informes de análisis de descargos, en el sector minería y energía

- Absolución de consultas vinculadas al derecho administrativo, fiscalización y derecho ambiental
- Servicio de elaboración de proyectos de resolución de sanción de los sectores minería y energía

Practicante profesional de la Dirección de Fiscalización Sanción y Aplicación de Incentivos - DFSAI

Del 2 de febrero 2011 al 29 de febrero 2011

- Apoyo para el análisis legal de expedientes administrativos sancionadores en materia de minería
- Apoyo y participación en la tramitación de expedientes administrativos
- Apoyo y elaboración de resoluciones, informes técnicos, documentos e instrumentos de gestión de la DFSAI
- Apoyo y elaboración de proyectos normativos
- Manejo de normatividad ambiental

EXPERIENCIA COMO PONENTE

- Regulación Ambiental en el Perú: Presentación de la Revista de Derecho Administrativo 15”, organizado por el Círculo de Derecho Administrativo - CDA (Universidad Católica del Perú) del 6 al 7 de noviembre del 2015
Tema: **“La obligación jurídica de la mitigación ambiental en las actividad productivas y extractivas”**
- Curso de Certificación Ambiental Global organizado por el Taller de Derecho Ambiental - TDA (Universidad San Marcos), 17, 20, 24, y 26 de noviembre, y el 1 de diciembre del 2015
Tema: **“Las obligaciones de la certificación global y su fiscalización”**
- Semana de Derecho de Minería, Energía y Recursos Hídricos, organizado por la Universidad San Martín de Porres, del 24 al 28 de agosto del 2015
Tema: **“Títulos habilitantes para el aprovechamiento de recursos hídricos”**
- Derecho Ambiental Minero: Política y Gestión Ambiental, organizado por el Instituto de Capacitación y Actualización en Derecho, Empresa y Gestión, del 11 de agosto al 11 de setiembre del 2015
Tema: **“Instrumentos de control de calidad (ECA y LMP)”**
- Clases pregrado de Gestión Ambiental, dictadas en la Universidad Federico Villarreal - Facultad de Geografía e Ingeniería Ambiental, 20 de junio del 2015. Invitado
Tema: **“Proceso de evaluación del impacto ambiental”**
- Diplomado Especializado en Derecho de la Energía, organizado por el Instituto de Capacitación y Actualización en Derecho, Empresa y Gestión, del 3 de febrero al 7 de abril del 2015
Tema: **“Fiscalización de obligaciones ambientales en el sector energía”**

- Curso de Derecho Ambiental y Recursos Naturales, organizado por el Taller de Derecho Ambiental - TDA (Universidad San Marcos) del 10 de febrero al 19 de marzo del 2015
Tema: **“Fiscalización ambiental y medidas Correctivas”**
- Curso de Especialización en Gestión Ambiental Minera, organizado por el Instituto de Capacitación y Actualización en Derecho, Empresa y Gestión, días 18, 20, 23, 25 y 27 de junio del 2014
Tema: **“Límites máximos permisibles y estándares de calidad ambiental en el sector minero”**
- Diplomado en Derecho y Gestión Ambiental, organizado por el Instituto Iure y el Colegio de Abogados de Lima, setiembre y octubre del 2013
Tema: **“Instrumentos de gestión ambiental en el subsector hidrocarburos”**
- Diplomado en Derecho Ambiental y Gestión Responsable de los Recursos Naturales, organizado por el Programa de Estudios de Especialización para Latinoamérica (PEEL), marzo y abril del 2013
Tema: **“Impactos ambientales en las actividades de hidrocarburos”**

PUBLICACIONES

- **“Mecanismo de producción más limpia: El reúso de aguas residuales en la actividad minera”**. En: Revista *Vox Juris* (USMP) N° 30. Temática: Minería, Energía y Recursos Hídricos, 2015
- Publicación del artículo de opinión: **“El requerimiento del Plan de Rehabilitación durante la fiscalización de actividades de hidrocarburos”**. En: *Actualidad Jurídica - Gaceta Jurídica* N° 259. Temática: El rol del OEFA en cumplimiento de la legislación ambiental, 2015
- Publicación del artículo: **“El impacto ambiental negativo y su evaluación antes, durante y después del desarrollo de actividades productivas”**. En: Revista *Derecho & Sociedad* N° 42 (PUCP). Temática: Minería, Hidrocarburos y Medio Ambiente, 2014
- Publicación del artículo: **“La mitigación ambiental en las actividades productivas: Concepto, exigibilidad de cumplimiento y su aplicación práctica”**. En: *Revista de Derecho Administrativo - CDA* (PUCP) N° 14. Temática: Derecho Ambiental, 2015
- Publicación del artículo: **“Implicancias jurídico-ambientales de los derrames ocurridos durante las actividades de hidrocarburos”**. En *Prometheo - CDA* (PUCP), 2014
- Publicación del artículo: **“Notas sobre el significado de la sanción: A propósito de la incorrecta regulación de los tipos de medidas correctivas por parte del OSINERGMIN”**. En: boletín *Electrónico CDA* (PUCP) - Edición diciembre del 2010
- Publicación del artículo: **“Responsabilidad del superior jerárquico en un régimen disciplinario sancionador”**. En: edición especial *Foro Académico* (PUCP) - Edición décimo Aniversario - 2012

IDIOMA EXTRANJERO

- Inglés norteamericano (2003): Nivel intermedio. ICPNA

CONOCIMIENTOS INFORMÁTICOS

- **2003, Microsoft Office XP: Windows XP, Word XP y Excel XP**

Colegio Nuestra Señora de Guadalupe

Abril, 2016